
Số: 143/KPH/TĐTN-SGDĐT

Gia Lai, ngày 25 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Kiểm tra công tác Đoàn - Đội trường học, năm học 2018-2019

Căn cứ Chương trình phối hợp số 08 CTPH/TĐTN-SGDĐT, ngày 10/9/2018 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về việc phối hợp chỉ đạo công tác Đoàn - Hội - Đội năm học 2018-2019; Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2018-2019; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018-2019; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Gia Lai phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn - Đội năm học 2018-2019, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2018-2019 theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phát hiện và nhân rộng các mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế của các đơn vị.

- Việc kiểm tra phải được tiến hành chu đáo về nội dung, nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo đánh giá đúng thực chất kết quả công tác năm học.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đức Cơ, Phú Thiện, Kbang.

- Hội đồng Đội huyện: Đức Cơ, Phú Thiện, Kbang.

- Đoàn trường học

+ Đoàn trường THPT Lê Hoàn, huyện Đức Cơ.

+ Đoàn trường THPT Võ Văn Kiệt, huyện Phú Thiện.

+ Đoàn trường THPT Lương Thế Vinh, huyện Kbang.

- Liên đội

+ Liên đội trường THCS Phan Bội Châu, huyện Đức Cơ.

+ Liên đội trường Dân tộc nội trú huyện Phú Thiện.

+ Liên đội trường THCS Nguyễn Bình Khiêm, huyện Kbang.

2. Thời gian

- **Ngày 06/5/2019:** Tại huyện Đức Cơ.

+ Từ 07h30-09h00: Kiểm tra tại Đoàn trường THPT Lê Hoàn.

+ Từ 09h30-11h30: Kiểm tra tại Liên đội trường THCS Phan Bội Châu.

+ Từ 14h00-17h00: Kiểm tra tại Huyện đoàn Đức Cơ.

- **Ngày 07/5/2019:** Tại huyện Phú Thiện.

+ Từ 07h30-09h00: Kiểm tra tại Đoàn trường THPT Võ Văn Kiệt.

+ Từ 09h30-11h30: Kiểm tra tại Liên đội trường Dân tộc nội trú huyện.

+ Từ 14h00-17h00: Kiểm tra tại Huyện đoàn Phú Thiện.

- **Ngày 08/5/2019:** Tại huyện Kbang.

+ Từ 07h30-09h00: Kiểm tra tại Đoàn trường THPT Lương Thế Vinh.

+ Từ 09h30-11h30: Kiểm tra tại Liên đội trường THCS Nguyễn Bình Khiêm.

+ Từ 14h00-17h00: Kiểm tra tại Huyện đoàn Kbang.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung

1.1. Đối với huyện đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Kiểm tra công tác phối hợp tổ chức các hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học.

- Kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Đội trường học năm học 2018-2019 theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách, công nhận, khen thưởng đối với đội ngũ giáo viên làm Tổng phụ trách Đội gắn với triển khai Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT, ngày 19/12/2012 về việc “*Điều lệ hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi*” của Bộ giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 27/2017/TT-BGDĐT, ngày 08/11/2017 về việc “*Quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn và cử giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập*”.

- Kiểm tra công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ, sổ sách nghiệp vụ, công tác quản lý thu, chi quỹ Đội.

- Khó khăn, vướng mắc, các đề xuất, kiến nghị đối với Đoàn kiểm tra.

1.2. Đối với Đoàn trường học

- Kiểm tra việc triển khai Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2018-2019.

- Chương trình Rèn luyện đoàn viên: Kế hoạch triển khai cụ thể; mẫu đăng ký chương trình Rèn luyện đoàn viên, số lượng đăng ký.

- Kết quả việc triển khai cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*”, phong trào “*Học sinh 3 tốt*”.

- Kiểm tra công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ, sổ sách nghiệp vụ Đoàn, công tác quản lý thu, chi quỹ Đoàn và các loại quỹ do Đoàn trường quản lý, sử dụng.

- Nghe đánh giá của cấp ủy, lãnh đạo nhà trường và huyện đoàn về kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học.

- Khó khăn, vướng mắc, các đề xuất, kiến nghị đối với đoàn kiểm tra.

1.3. Đối với liên đội

- Việc triển khai thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018-2019; báo cáo mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong việc triển khai hoạt động tại đơn vị.

- Việc triển khai thực hiện Chương trình rèn luyện đội viên giai đoạn 2018-2022, công tác tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*”.

- Việc triển khai cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*”, phong trào “*Kế hoạch nhỏ*”, công tác thu các loại quỹ Đội, hồ sơ sổ sách của Đội theo quy định.

- Nghe đánh giá của cấp ủy, lãnh đạo nhà trường, Hội đồng Đội, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về kết quả công tác Đội và phong trào thiếu nhi của liên đội.

- Khó khăn, vướng mắc, các đề xuất, kiến nghị đối với đoàn kiểm tra.

2. Hình thức

Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra tại các huyện đoàn, phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn trường và liên đội.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Thường trực Tỉnh đoàn.

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đại diện Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn.

2. Thành phần tham dự của đơn vị được kiểm tra

2.1. Kiểm tra công tác phối hợp giữa huyện đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Mời Thường trực Huyện ủy.

- Mời lãnh đạo UBND huyện.

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Thường trực huyện đoàn.
- Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách công tác Đoàn - Đội.
- Các giáo viên làm tổng phụ trách Đội là Ủy viên Hội đồng Đội huyện.

2.2. Kiểm tra công tác Đoàn - Đội trường học

- Thường trực huyện đoàn tham gia kiểm tra các trường.
- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tham gia kiểm tra liên đội.
- Đại diện cấp ủy, lãnh đạo nhà trường.
- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường; giáo viên làm tổng phụ trách Đội.

Tùy vào nội dung kiểm tra cụ thể gửi cho các đơn vị, lãnh đạo nhà trường có thể triệu tập thêm giáo viên, nhân viên phụ trách các công việc để phục vụ công tác hồ sơ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra cấp tỉnh, trực tiếp tiến hành kiểm tra công tác phối hợp giữa huyện đoàn với Phòng Giáo dục và Đào tạo; công tác Đoàn - Đội trường học năm học 2018-2019.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra; đề xuất, kiến nghị các nội dung có liên quan.

- Tỉnh đoàn mời Thường trực Huyện ủy và Lãnh đạo UBND các huyện.

2. Cấp huyện

- Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị tốt các điều kiện, cơ sở vật chất để Đoàn kiểm tra làm việc; xây dựng báo cáo theo nội dung kiểm tra và gửi về tỉnh (*qua Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn, email: banttnhtinhdoangl@gmail.com*) trước ngày 02/5/2019; chỉ đạo liên đội chuẩn bị tốt các nội dung, báo cáo để phục vụ công tác kiểm tra.

- Huyện đoàn chỉ đạo Đoàn trường chuẩn bị tốt các điều kiện, cơ sở vật chất và xây dựng báo cáo để phục vụ công tác kiểm tra.

3. Cấp trường

- Xây dựng báo cáo và gửi cho Đoàn kiểm tra trong quá trình kiểm tra tại đơn vị. Trong đó, làm rõ những mặt đạt được và hạn chế, nguyên nhân hạn chế.

- Chuẩn bị và cung cấp các loại hồ sơ minh chứng theo những nội dung kiểm tra.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc liên hệ về phòng, ban liên quan: Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn (SĐT: 0269.3827.434); Phòng Giáo dục trung học (qua đ/c Đinh Thị Thanh Hải - SĐT: 0982.888.046).

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Long

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Duy Nam

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội TW;
- Ban TNTN Trung ương Đoàn;
- TT Tỉnh đoàn;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đức Cơ, Phú Thiện, Kbang;
- Huyện đoàn: Đức Cơ, Phú Thiện, Kbang;
- Hội đồng Đội huyện: Đức Cơ, Phú Thiện, Kbang;
- Website Tỉnh đoàn và Sở GD&ĐT;
- Lưu VT, Ban TTN-TH, P.GDTrH.